Lupi insolita  
 fides.  
 Lupiferæ equæ

Istri pop.  
 Tergeste.  
 Pola.

Veneti.  
 Carni.  
 Cenomani.  
 Medoaci.  
 Symbri.

Gætata.  
 Vmbri.  
 Thusci.

\* Padius in  
 Padiuorum an-  
 tiquis, id est, ci-  
 tra negotium  
 utriq; ad alte-  
 ros traieciat

Placentia.  
 Cremona.  
 Parma.  
 Mutina.  
 Bononia.  
 Acara.  
 Rhegium Lepi-  
 di.  
 Nacria.  
 Campi.  
 Cliterna.  
 Foru Corneliu  
 Fautia.  
 Sina.  
 Isapi fluu.  
 Rhubico.  
 Ariminum.

annem. E Placentia Ariminū stad. sunt mille & ccc. Supra Placentiam uero ad Cotturæ confinia, intra miliaria sex & xxx. urbs Ticinum est, & simili uocabulo præterfluens amnis Padum ingrediens. Habet & tractus ille Clastidium, atque Derthonem & aquæ † distanti, pusillum in transitu. Recta uero ad Ocelum uia præter Padum, ad Duriam flumen est, magna ex parte limosa, complurimos alios habens fluuios, quorum Druentia miliaria circiter LX. habens. Hinc Alpesiam, & ager Gallicus. Ad montes autem Lunæ incumbentes urbs est Luca, ubi plerique uicatim habitant, regio tamen probitate uirorum floret, & robur militare hinc magnum educitur, & equitum multitudo, ex quibus senatus militares capit ordines. Est autem Dertho ciuitas insignis, & mentione digna, medio inter Placentiam & Genuam itinere iacens, ab utraque cccc. distans stad. Hac in uia est Custodia & Iellia. Ex Placentia uero Ariminum distantia dicta est. Sed Rhauenanam per Padum nauigatio est dierum duorum, noctiumque totidem. Magna intra Padum pars paludibus obtinebatur, per quas Annibal magnis difficultatibus iter fecit in Thusciam. Cæterum Scaurus deductis ex Pado usque in Parmensium agrum fossis, nauigationibus commodis paludes ipsas exiccavit e campis. Per Placentina siquidem arua Trebia Padum influens, alijque item complures ante fluuij ultra modum plenius stagnant. Hic ille Scaurus est, qui per Pisas & Lunam usque Sabatios uiam strauit Æmiliam, & hinc per Derthonem. Alia uero est Æmilia, quæ Flaminiam excipit. Eodem enim in consulatu M. Lepidus, & C. Flaminius collegæ fuerunt, uictores autem Ligurum strauere, hic quidem Flaminiam e Roma per Thusciam & Umbriam, usque Ariminum, alter reliquam porrò usque Bononiam, & ex ea in Aquileiam, prope Alpium radices, ducto per gyrum circa paludes opere. Huius regionis terminus monstratus est, quam Cisalpinam nuncupamus Galliam. Ad reliquam Italiam & montes Apennini Thusciam imminentes, & Æsis amnis, & postremo Rhubico, utrique Adriaticum intrantes pelagus. Horum uirtutem locorum, tum ipsa hominum probitas testatur, tum oppidorum magnitudo, tum uero diuitiarum amplitudo. Quibus omnibus huius regionis habitatores Romani, cæteris antecellunt Italis. Nanque telluris istius cultura immodicos ac diuersos inducit fructus, & nemora tantum habent glandium, ut educandis hinc porcorum gregibus, maxima ex parte Romanus alatur populus. Egregie uero ferendo milio, ob feracium aquarum abundantiam frugifera est, quod famis remedium est per maximum. Contra tempestates enim uniuersas, aërisque malignitatem resistit, & nullo deficere potest in tempore, licet frugum cæterarum sterilitas inualescat. Quid de pice, quàm admiranda productio: Quanta uero uini sit ubertas, uasa ipsa pronuntiant. e lignis nanque fabricata, domiciliorum magnitudinem excedunt. Suppeditat enim ingens illa picis copia. Loci autem Mutinenses & Scutanæ adiacentes fluuiio, mollia & longe alijs omnibus præstantiora ferunt uellera. Ligures autem & Insubres aspera, e quibus magna Italiæ pars domesticis indumenta conficit. Mediocria uero Patauini, e quibus pretiosi tapetes & gausapia texuntur, & hoc stragulæ uestis genus utrinque uillos eminentes habens, uel una tantum e superficie. Hisce in locis, non eadem nunc quæ olim metallorum studia & cura, forte quia in maius ex Transalpinis Gallis & Hispanis lucra proueniunt. Superioribus uero annis opera dabatur, cum Verzellæ aurifodinam haberent, & in Ictumulorum uico, & alio huic uicino.

Vter

Ticinum.  
Clastidium.  
\* ἀνοδος ἀρτε  
na, Aquæ dista  
tella, Plinius  
eandem appel  
lat Aquæ Staz  
tyellorum.  
Aquæ stadelle  
Duria flu.  
Druentia.  
Luca.  
Dertho.  
Custodia.  
Iellia.  
Annibal.

Scaurus.  
Trebia.  
Æmilia uia.  
Flaminia uia.  
M. Lepidus.  
C. Flaminius.

Æsis fluu.

Milio usus.

Vasorum ma  
gnitudo.

Gausapia.

Uellera pre  
uiosa.Vercellæ.  
Ictumuli.

Vterque uero Pla  
nus circuitus dic  
bus, inter Gallia  
patione dignum  
mam, fatigantes  
in sunt hisce con  
quos ad solis ort  
tra, Tyrrheno a  
beris effluit, atqu  
nam, deinceps a  
bria, postea uer  
autem modo qu  
separat. Ad Ape  
dem Umbri, post  
initium capiunt. La  
nam iacet. Est au  
habens, extendit  
montes. Sabinia  
tum montes, pro  
in Sabinia ac Th  
Rhauenamque p  
ria in Adriaticu  
piunt initium, a  
latim percurrant  
Græci uero hoc e  
bonos hanc in reg  
& Omphales un  
filijs sorte iacta, Ly  
em applicans po  
uocauit nomine I  
is, a quo Tarquin  
pericia in dolis g  
lebat sapietia. Ea  
tum erat potentia  
dissolutum fuisse  
tribus celsisse. H  
latrocinando arte  
corditer conspira  
sed etiam ultro in  
Romam uero cō  
populū, qui a Ta  
Is dehinc Anco N  
mutato nomine I  
sciam magnis infi  
qui hominem do

Vterq; uero Placentiæ finitimus est. Hæc quidem prima Italiæ particula. Hactenus circuitus dictus est. Secunda exponatur Liguria, in ipsis Apenninis montibus, inter Galliam (sic enim uocatur hoc tempore) atq; Etruriam sita, nihil descriptione dignum habens, nisi quod uicatim uitam agunt, terram arantes asperriam, fatigantesq; ligonibus, imo uero saxa incidentes, ut Posidonius inquit. Tertij sunt hisce continentes Thuscij, campos usq; ad amnem Tiberim possidentes, quos ad solis ortum maxime fluuius alluit, donec pelagus intret. Parte autem ex altera, Tyrrheno atque Sardonico mari sunt confines. Ex Apenninis montibus Tiberis effluit, atque pluribus augetur amnibus, partimq; per ipsam excurrit Etruriam, deinceps autem ipsam disteminans, primum quidem ab ea diuidit Umbriam, postea uero Sabinos & Latinos, Romæ ad litus usque finitimos. Adiacent autem modo quodam ipsi fluuiio, & Thuscis in longitudine & latitudine inter se pares. Ad Apenninum uero Adriatico uicinum pelago sese habent, primi quidem Umbri, post eos Sabini, postremi Latium habitantes, cum omnes à flumine initiũ capiant. Latinus igitur tractus inter Ostiæ litus et Sinuessam urbem & Sabiniam iacet. Est autẽ Ostia urbis Romane nauale, quo Tiberis erumpit, eam præterlabens, extenditur autem in longum, usque in Campanum agrum & Samnitum montes. Sabinia uero inter Latinos, Umbrosq; iacet, extenditur & ipsa ad Samnitum montes, propinquior Apennino ad Vestinos, Pelignos, & Marfos. Cæterũ in Sabinia ac Thuscia medio Umbri iacent, montesq; transgressi usque Ariminũ Rhauennamq; procedunt. Thuscorum finis sub ipsis est montibus, qui ex Liguria in Adriaticum sinum eos quaquã uersum includunt, à proprio autem mari capiunt initium, atque Tiberi. Ab his igitur ipsis sumpto primordio, uniuersa sigillatim percurramus. Tyrrhenos itaque Romani Etruscos appellant atq; Thuscos. Græci uero hoc eos nomine nominarunt à Tyrrheno Atyos filio, qui ex Lydia colonos hanc in regionem, sicuti traditur, dimisit. Atyos enim ex prognatis Herculis, & Omphales unus, cum sterilitate ac fame populum emittere cogere, è duobus filijs sorte iacta, Lydum quidem regni successorem tenuit, Tyrrheno autem maiorem applicans populum, foras abire iussit. Hanc ille tandẽ ingressus oram, de suo uocauit nomine Tyrrheniam. Cumq; ædificandis urbibus Tarcontem præficeret, à quo Tarquinij cognomen accepit, ciuitates XII. condidit. Hunc ab ineunte pueritia in dolis gratia, canescentem fuisse fabulantur, tanta iam tum in eo efflorescebat sapiẽtia. Ea igitur tempestate, cum uno sub duce instructi essent, magna ipsorum erat potentia. Postremis inde temporibus concordem illum regendi statum dissolutum fuisse, quis non suspicetur? & ciuitates ipsas diuulsas, sic finitimorum uiribus celsisse. Haud enim tantam agrorum beatitudinem omittentes, maritimas latrocinando artes inuasissent, alius ad alia conuersi maria. Quandoquidem si concorditer conspirassent, non modo incursantes propulsare hostes satis ualuisent, sed etiam ultro inferre impetus, & longinquas expeditiones factitare. Post urbem Romam uero cõditam, Demaratus aduentat, frequentem è Corintho adducens populũ, qui à Tarquiniesibus acceptus, ex indigena uxore Lucumonẽ procreat. Is dehinc Anco Marco regi Romano, amicitia deuinctus, adeptus est imperium, et mutato nomine L. Tarquinius Priscus uocatus est. Hic igitur & pater prius Thusciam magnis insigniuerunt ornamentis, ille quidem artificum facultate & copia, qui hominem domo subsecuti sunt, hic autem præstitis à Romana ciuitate oppor-

Liguria descriptio.

Thuscia fines.

Tiberis ortus.

Latinus tractus.  
Ostia.  
Sabinia.Vestini.  
Peligni.  
Marji.  
Umbri.  
Thuscij.Tyrrheni.  
Etrusci.  
Thuscorum origo.  
Vide Herod.  
Clio.  
Atyos.

Lydus.

Tarcon.  
Tarquinius.

Demaratus.

Lucumon.

Tarquinius Priscus.

tunitatibus. Nanque memoriae proditum est, ut triumphalia ornamenta, insigniaque consularia, & simpliciter magistratum decora in Romanam urbem à Tarquinis translata sunt, & uirgæ & secures & tubæ & sacrorum faciendorum ritus, ut auguria & musica, quam Romani ad res publ. usurpant. Huius filius Tarquinius secundus extitit, cognomento Superbus, qui regum extremus, eiecius est è regno, & quem Clusij rex Porfena (ea Thusca erat ciuitas) armis reducere conatus est. Quod ubi efficere fas non fuit, pace facta, in amicitiam populi Rom. summis receptus honoribus, donisque magnificentissimis, abscessit. Hæc quidem de Thuscorum claritate. Quid in super Cæretanorum gesta? Nam & capta urbe Roma redeuntes Gallos in Sabinis aggressi, bello armisque fuderunt ac debellarunt, & quæ illi ab libentibus acceperant spolia Romanis, ab inuitis ipsi diripuerunt. Præterea eos qui ad se capta Roma confugerant, saluos protexerunt, simul & æternum, ac inextinctum ignem, sacerdotisque Vestales. Romani autem propter malignos reipub. gubernatores non satis illis gratiæ memoriæ tenuisse uidentur. Nam data ciuitate minime illos inter ciues scriptos retulere, alios quinimo quibus ius ipsi æquabile communicatum non erat, ad Cæretanorum exterminabant tabulas. Hæc autem ciuitas magna inter Græcos gloria, cum hominum fortitudine, tum uero iustitia claruit. Nam cum potentissima esset, ab atrocibus profus abstinuit. In Pythij Apollinis templo Agylleorum nominato, positus est thesaurus. Nam quæ nunc Cære dicitur, quondam nominabatur Agylla, quæ à pelasgis è

Agylla.  
Lydi.  
Tyrreni.

Thessalia profectis condita fertur. Cæterum Lydis quos mutato uocabulo Tyrrenos nominabant, aduersus Agylleos belligerantibus, murum subiens quidam urbis nomen percontabatur, cui è muro Thessalus quidam pro responso salutem renuntians, χαιρε, id est salue, inquit. Thusci bonum hoc accipientes omen, captam urbem submutato uocauere nomine. Verum tam splendida, tamque gloriosa quondam ciuitas, uix dum hac ætate urbis uestigia seruat. Vicina sanè magis fulgent balnea, meliorum probitate hominum, quæ uulgo Cæretana uocantur, propter eos qui ad ea, curandæ ualeitudinis gratia proficiscuntur. Enim uero Pelasgos gentem uetustissimam per uniuersam Græciam, præsertim Æolicam Thessaliæ excelluisse, cuncti fermè confitentur. Eos originem ab Arcadibus ducentes, uitam militarem delegisse, author est Ephorus. Ad quam uitæ institutionem, cum permultos conuertissent, idem omnibus uocabulum impertisse. Vnde & apud Græcos & apud alios quoscunque adhæse contigit, ingentem cōsecuti sunt gloriam. Nam & Homero teste Cretæ coloni fuere. Vlysses enim Penelopen alloquens,

Odyss. τ.

ἄλλη δ' ἄλλων γλώσσα μεμιγμένη, γὰρ μὲν Ἀχαιοί,  
γὰρ δ' ἑτεόκητες μεγάληθρες, γὰρ δὲ Κύδωνες,  
Δωριεὺς τε Πηχάϊκες δίοιτε Πελασγοί.

id est,

Alia, inquit, aliorum permixta lingua est, sunt Achæi,  
Sunt Cretenses magnanimi, sunt Cydones,  
Trifariam genus Doricum, diuicque Pelasgi.

Argos Pelasgi  
cum.

Dodonæus Iu.

pitæ.

Iliad. π.

Argos quoque Pelasgicum, Thessalia dicitur, inter eruptiones Penæi, & Thermopylas usque ad montanum Pindi tractum. Quoniam & istorum locorum Pelasgi existunt. Iouem Dodonæum quoque ipse poëta Pelasgicum nominat,  
Ζεὺ ἄνα δωδωνᾶε πελασγικέ.

Rex

Rex ð Iuppiter  
Pleriq; & gen  
Heroum quoq;  
frequentia genit  
Etrahantibus  
Egit Hippothou  
Qui Larissæ hab  
Ephoro autem  
duxisse. Qui diu  
uit. Æschylus aut  
rum exitisse pro  
Ephorus, Euripi  
torem Argos uer  
lasi nominarent  
quoque scriptum  
nonnullos cum  
quoque Atticaru  
cum instar auium  
lasi pelargi, id e  
gitudinem max  
quingentis esse  
ultra stad. cccc  
stad. cc. lxx. e  
non omnia m  
Et Græci autem  
haud sanè magna  
us amplectens m  
is tenent imperi  
mos. Cellis uere  
lasi præbeant. N  
ro can didi & uar  
bulæ, atq; colum  
rdiuarum, maxi  
incumbat efforsic  
excipit. Edificijs  
abunde suppedit  
Pifas, Macræ trac  
uisi sunt. Pifæ ab i  
fius Ilium militaru  
alij uero Pifanum  
fita sunt, in ipsoru  
ratio multus dela  
Confluentibus a

Rex ô Iuppiter Dodonæ Pelasgice.

Pleriq; & gentes Epiroticas appellauere Pelasgicas, tanquam illuc usq; extantes. Heroum quoq; nominibus posteriores permultos Pelasgos nuncupantes, ab illis frequentia gentibus indidere uocabula. Nam & Lesbion appellauere Pelasgiam. Et habitantibus Troadem Cilicibus, finitimos Pelasgos nuncupauit Homerus,

*Ἰηπόθοος δ' ἄγε φύλα πελασγῶν ἐγγεσιμῶραν,  
τῶν οἱ Λαρίσσαν ἐριβάλακα ναυτάσκειν.*

Egit Hippothous sauos per tela Pelasgos,  
Qui Larissæ habitant lætas nimis ubere glebas.

Ephoro autem author initio fuit Hesiodus, gentem hanc ex Arcadia originem duxisse. Qui diuino è Lycaone gnatos extitisse ait, quem olim Pelasgus procreauit. Æschylus autem in † ancillis siue Danaidibus, eorum genus ex Argis Mycenarum extitisse prodidit. Peloponnesum etiam Pelasgiam uocitatum fuisse, testis est Ephorus, Euripidesq; in Archelao, Danaum illum filiarum quinquaginta genitorem Argos uenientem, Inachi urbem inhabitasse commemorat. Quiq; antea Pelasgi nominarentur, ut Danaï dehinc uocarentur, lege Græca sanxisse. Anticlidus quoque scriptum reliquit, primos eos Lemnum, Imbrumq; condidisse, eorumq; nonnullos cum Tyrrheno Atydis filio, in Italiam comites annauigasse. Rerum quoque Atticarum scriptores de Pelasgis tradidere, Athenis fuisse Pelasgos, qui cum instar auium, quò fors uocaret, huc atque illuc errabundi commearent, pro Pelasgi pelargi, id est ciconiæ uocarentur ab Atheniensibus. Cæterum Thusciam longitudinem maximam, à Luna usque Ostiam, per litus stad. millibus duobus & quingentis esse dicit, latitudinem per montana minus dimidio. E Luna uero Pisas ultra stad. cccc. esse. Hinc Volaterras stad. cc. lxxx. Rursus hinc Populonium stad. cc. lxx. è Populonio ad Cossam fermè dccc. alij dcc. dicunt. Polybius uero non omnia mille cccc. xxx. inquit. Horum Luna quidem ciuitas & portus est. Græci autem & portum & urbem *σελιώνης*, id est lunæ appellant. Vrbs quidem haud sanè magna. Maximus uero & pulcherrimus portus est, multos intra se portus amplectens magnæ profunditatis uniuersos, usque adeo ut omnium, qui maris teneant imperium, facile fieret receptaculum, tam late patentis pelagi multos per annos. Celsis uero montibus portus ipse circumcluditur, qui prospectum longè pelagi præbeant. Nam & Sardinia, & magna litoris utriusq; pars cernitur. Tanta uero candidi & uarij lapidis lucidissimi ac talis efforsio est, ut unico integræ saxo tabulæ, atq; columnæ præbeantur. Utq; insignia Romanæ ciuitatis opera, urbiumq; reliquarum, maxima ex parte his ex locis copiam habeant. Nam cum mari uicina incumbat efforsio, facile lapides euehuntur, quos è pelago subuehentos, Tiberis excipit. Ædificijs quoque materiam, laquearia scilicet directâ, & procera Thusciam abunde suppeditat, quam confestim è montibus fluuius deducit. Inter Lunam & Pisas, Macræ tractus est, quo Thusciam atque Liguriæ termino, pleriq; scriptores usi sunt. Pisæ ab ijs conditæ sunt Pisanis, qui è Peloponneso cum Nestore aduersus Ilium militarunt. Renauigantes autem errore disiecti, hi quidè Metapontum, alij uero Pisanum tenuerunt agrum, cuncti Pylj uocati. Duos autem inter amnes siti sunt, in ipsorum † congressione, Arni scilicet atque Æsaris, quorum alter ex Arretio multus delabitur, nō tamen integer, sed trifariam diuisus, alius ex Apennino. Confluentibus autem illis unum in alueum, adeo mutuo tolluntur altius impetu,

Pelasgicus Iuppiter.

Iliad. β.

Lycaon.

Pelasgus.

ἡπειρώτης,

hoc est Supplicis

catricibus potius,

Tragædia est Æschyli,

quæ etiam

num hodie extat.

Pelasgia.

Danaï.

Lemnos.

Imbros.

Pelargi.

Thusciam longitudo.

Luna urbs.

Volaterræ.

Populonium.

Cossa.

Selenæ.

Lunenæ maris.

Macra flum.

Pisæ.

Metapontum.

Pylj.

\* συμβολύ. id est confluentis.

Arnus.

Æsaris.

ut qui in amborum ripis extent, inuicem inspicere sese nequeant. Quo fit, ut è mari aduersis nauigari fluminibus necessario non possint. Spatium autem aduersæ nauigationis stad. est circiter xx. Traditum est in fabulis, cum primum hi amnes è montibus ferri cœperunt, atq; ab indigenis uetitos, ne in unum confluentes agros demergerent, pollicitos esse regionem minime demersuros, fidemq; seruasse. Ciuitas autem ipsa foelix quondã fuisse uidetur, neq; hoc tempore sanè ignobilis, aut obscura est, propter frugum copiam, saxorum opera, naualem materiam, qua priscis annis ad maritima utebantur discrimina. Etenim inter Etruscos belli gloria excellebãt, irritabant eos improbi uicini Ligures, lateri semper inhaerentes. Nunc uero plus in ædificandis Romæ domibus, uillarumq; magnificentijs consumitur, quibus regiae ritu Perfarum apparantur. Volaterranus ager mari alluitur, hoc autem modo ædificatum est oppidum, in profunda ualle sublimis & præceps undique collis extat, cuius in uertice planities est, in hac sita ipsius sunt urbis mœnia, ad quam stad. xv. ascensus est ex basi, rupes tota ardua atque difficilis est. Hic è Tyrrhenis plerique constiterunt, & ex proscriptis à Sylla, qui quatuor militum complentes ordines, biennio per obsidionem pressi, tandem per inducias discedentes, locum illum reliquerunt. At Populonium in sublimi locatum promontorio in mare prærupto, & Cherronesi faciem habet. Iisdem temporibus & ipsa obsidionem accipiens, oppidulum ipsum totum, præter sacras ædes desertum, & domos modicas. Verum nauale ipsum frequentiores habet incolas, ad ipsius montis radicem exiguum portum habens, & nauigiorum domicilia. Quocirca sola hæc Thuscis ex urbibus, antiquitus ad mare fundata mihi uidetur. Cuius rei causa est, quia tractus regionis eius importuosus est, eam ob rem conditores urbium maritimas fugitabant oras, uel ante illas, tuta iaciebant propugnacula, ne illi incursantibus prædonum nauigijs in promptu iacerent, exuuiæq; illorum fierent. Sub uertice quoque Thyрно annotantium specula est. Ex urbe autem procul, ægre tamen Sardinia cernitur, propius uero Corsica, quæ à Sardinia Lx. stad. abest, litoriq; propinquior est Æthalia, quæ trecentis abest stadijs, quantum etiam distat à Corsica. Hic autem commodissimus ad soluendum in mare, in tres iam dictas insulas, locus est. Has & ipsi uidimus, cum Populonium conscenderemus nauigaturi, ubi nonnullas adhuc effossiones restare perspeximus. Ferrum quoque laborari uidimus, quod ex ipsa deuehebatur Æthalia, quod si in eius insulæ fornacibus concoquatur, in massam compingi non potest. Mox igitur ab effossoribus defertur in continentem. Hoc admiratione dignum habet insula, ut exhausta effossionibus loca, temporibus rursus repleta cernantur. Sicut de Rhodi Platamonibus, & de Pari insulæ marmore proditum est. Idem apud Indos de sale Clitarchus asserit. Nō ergo recte dixit Eratosthenes, qui è continente neq; Corsicam, neq; Sardiniam cerni posse ait. Neque Artemidorus, qui eas longè in pelago, utranq; mille ac ducenta abesse stadia inquit. Quoniam si quibus alijs, ne nobis sanè spectabiles extitissent, quæ tam procul abessent, ut manifeste cernerentur, & præsertim Corsica. Extat autem in Æthalia portus nomine Argous, ab Argo naui dictus ut perhibent. Nam cum Medea Circen uisere concupisset, Iasonem illius domicilia quærîtasse ferunt. Permanere adhuc etiam quasdam minutiarum abrasarum uarietates, quas Argonautæ fecerant, & in unum compacti calculi sunt in ripa. Huiusmodi uero fabulamentorū fictiones eorum

Volaterræ.

Populonijs  
situs.\* θυρρονος οπη  
id est thunnos  
piscis obserua  
tium specula.  
de hoc multa  
elegantè com  
mentarius in  
Aristoph. Equi

tes.

Sardinia.

Corsica.

Æthalia.

Strabonis nauigatio.

Ferrum Æthali

cum.

Platamones.

Pariū mar-

mor.

Argous por-

tus.

eorum quæ à ne  
xerit, sed cum  
locorumque dig  
nem, cum huic  
tantum dixerim  
tur, aspera, & p  
es habitant, ex  
ergo Romani in  
gnomque seruo  
ri, quam agresti  
traculente. Au  
nam insensati de  
q; tamen poenit  
stella, Blesini, Ca  
gitudinem asser  
autem longitudo  
licæ circiter tria m  
modica est asper  
omnibus foelice  
gniores sunt Car  
stat. Insula enim  
hæc ipsa monta  
tur, qui antea lo  
que adducenten  
habitaſſe, qui na  
rium obtinuerun  
lis, rerum omni  
Tarati, Sossina  
habent feminarij  
es spoliant, parti  
im Pisanos. Miſ  
obus in locis exe  
his imperatoribu  
rorum morem ob  
denundinas cele  
His in insulis na  
Musmones uoci  
tur & pugione.  
fute, oblongæ at  
fricamq; conuert  
am, ubi propius e  
dere. Post Popul  
bus sublimis est, i  
lacus ex mari sal  
ctus est. Thynnu

eorum quæ à nobis narrantur indicia sunt, ut Homerus ipse non omnia per se fin-  
 xerit, sed cum talium uulgatos rumores audiret, ijs longas addebat distantias,  
 locorumque digressiones, sicut Vlysses in oceanum exisse fecit, similiter & Iaso-  
 nem, cum huic & illi errores obuenerint, uelut & Menelao. De Aethalia quidem  
 tantum dixerim. Corsica uero, quam Græci Curnum appellant, maligne colli-  
 tur, aspera, & plurimis in partibus prorsus inaccessibilis. Adeo ut qui eius mon-  
 tes habitant, ex latrocinij uita degentes, superent ipsas immanitate beluas. Cum  
 ergo Romani imperatores in eos irruant, ipsorumque castella irrumpant, ma-  
 gnūque feruorum gregem captum aduehant, Romæ cernere est simul & mira-  
 ri, quàm agrestis uideatur effigies, quàmque bestiarum appareat diritas, faciesque  
 truculentæ. Aut enim uitam tolerare non possunt, aut per socordiam, & igna-  
 uiam insensati dominos conterunt. Itaque licet pro eis paululum exponant pre-  
 tij, tamen pœnitentia torquentur. Habitabilia tamen nonnulla sunt eorum ca-  
 stella, Blefni, Carax, Eniconiæ, Vapanes. Locorum scriptores insulæ huius lon-  
 gitudinem asserunt miliaria centum, & LX. esse, latitudinem uero LXX. Sardinia  
 autem longitudo CC. & uiginti, latitudo XCVIII. Secundum alios ambitus Cor-  
 sicæ circiter tria millia & CC. stad. Sardinie autem quatuor millia est. Eius pars non  
 modica est aspera minimeque tranquilla. Magna quoque pars agrum habet rebus  
 omnibus foelicem, præcipue tritico. Pleraque etiam urbes continet, ex quibus di-  
 gniores sunt Caralis & Sulchi. Locorum quoque uirtuti malignitas quædam ob-  
 stat. Insula enim æstiuo tempore morbosa est in locis maxime foecundis, & quod  
 hæc ipsa montani populantur incolæ, & quidem frequenter, qui Diatesbes uocan-  
 tur, qui antea Iolenses nominarentur. Memoria enim proditum est, Iolaum plerof-  
 que adducentem Herculis filios huc applicuisse, & cum insulæ accolis Barbaris co-  
 habitasse, qui natione Thusci erant. Pœni postmodum è Carthagine delati, impe-  
 rium obtinuerunt, cumque ijs aduersum Romanos bellum gerebant. His autem de-  
 letis, rerum omnium potiti sunt Romani. Montanorum uero quaterni sunt popu-  
 li, Tarati, Sossinati, Balari, Aconites, speluncasque inhabitant. Neque agri quippiam  
 habent feminarij, & quem habent, tamen segniter ferunt, atque alios accurate colen-  
 tes spoliant, partim indigenas, partim trans æquora nauibus inuadentes, præfer-  
 tim Pisanos. Misi è prætores quædam cohibent, alia fessi omittunt, cum pestilen-  
 tibus in locis exercitum assidue nutrire minime conducant. Reliquum est autem il-  
 lis imperatoribus, ut exercitum ducant artibus quibuspiam, & quidem Barba-  
 rorum morem obseruantes. Nam ijs post latrocinandum, dies complurimos præ-  
 dæmundinas celebrant, tunc incursant, multosque mortales in manus retrahunt.  
 His in insulis nascuntur arietes, qui pro lana pilum caprinum procreant, quos  
 Musmones uocitant, eorum sese pellibus, thoracis modo muniunt, pelta utun-  
 tur & pugione. A media inter Populonium & Pisas regione satis cernuntur in-  
 sulæ, oblongæ autem sunt, pariterque à seipsis distantes, omnes tres in austrum A-  
 fricamque conuersæ. Aethalia multò cæteris minor est. Ex Africa uero in Sardinia  
 am, ubi propius est, distantiam milliarium CCC. esse, locorum descriptores prodie-  
 dere. Post Populonium, Cossæ paulo supra mare oppidum extat. In sinu tumu-  
 lus sublimis est, in quo ædificatum est oppidum, sub quo Herculis portus iacet &  
 lacus ex mari falsus, propinquus. Ad sinusque ipsius ultima Thynnorumque prospe-  
 ctus est. Thynnus enim non modo glandes, uerum etiam purpuras prosequitur pro-

Homeri signifi-  
ca.Corsicæ appele-  
latio et cultus.  
Curnos.Blefni.  
Carax.  
Eniconiæ.  
Vapanes.  
Sardinia.Caralis.  
Sulchi.Diatesbes.  
Iolenses.  
Iolaus.Tarati.  
Sossinati.  
Balari.  
Aconites.

Musmones.

Aethalia.

Cossæ.

\*θυννογονεῖα\*

pe terram, ab exteriori pelago, usque in Siciliam inchoans. A Cossis Ostiam nauigantibus exiguae occurrunt urbes, Trauiscium, Pyrgi, Halium, Fregenia. ad Trauiscium cccc. sunt stad. Inter haec locus est quem Regis uillam uocant. Hanc Malacoti Pelasgi regiam fuisse, scriptis mandatum est, quem, cum finitimis Pelasgis in his locis magna excellentem potentia, inde digressum, Athenas petiisse. Ex hac natione sunt etiam ij, qui Angyalam habitauere. A Trauiscis uero ad Pyrgos paulominus c. & octoginta stad. A stad. inde xxx. Caretanorum estemporium, habetque Lucinae templum Pelasgis constructum, quondam opulentissimum, id quod Siciliae tyrannus Dionysius depeculatus est, in cursu ad Corsicam. A Pyrgis Ostiam cc. lx. stad. In medio est Halium & Fregenia. Et de Tyrrheni quidem maris litore haec dicenda uisa sunt. Ceterum in mediterranea, praeter iam dictas urbes extant, Arretium, Perusia, Vulsinij, Sutrium. Ad haec oppidula complura. Blerati, Ferentenum, Falerij, Faliscum, Nepita, Statonia, aliaque complura. Nonnulla ab initio quidem consistebant, alia uel Romanorum sunt coloniae, uel depressa sicut saepius finitimi expugnati sunt, ut Fidenae. Aliqui sane Falerios in Thusciae regione minime locandos esse aiunt, sed Faliscos per se gentem. Quidam etiam Faliscos proprii idiomatis ciuitatem posuere. Aliqui Oeaci Symphaliscum appellant, in uia Flaminia iacentem, inter Oechelos & Romam. Sub monte autem Soractae urbs est Feronia, quo nomine & dea quaedam nuncupatur, quam finitimi miro dignantur honore. Eodem in loco ipsius templum est mirificum sacri genus habens. Nam qui eius numine afflantur, nudis pedibus prunas, & copiosum in ambulant sub hac demone, nulla laesione, cinerem. Eo ingens mortalium multitudo conuenit, & celebritatis ipsius, quae quotannis celebratur, gratia pariter & spectaculi huius quod dixi. In mediterranea uero, maxime ad montana extat Arretium, mille ac cc. a Roma distans stad. Clusium uero dccc. prope est, & Perusia. Ad agri beatitudinem accedunt & lacus magni & permulti, qui & nauigationibus patent, & permultis mensis nutriunt opsonia, & palustres auiculas. Non modicum etiam cremium, papyrusque & ulua copiosa Romam per fluuios conuectatur, qui usque in Tiberim lacubus effluunt. E quibus est Ciminius, & quae circa Velsinios & Clusium & prope Romam, admodum ad mare Sabata. Longissime autem terra Pasumena Arretio uicina, per quam ex Gallia in Thusciam exercitus incurfant. Qua usus est Annibal, cum duae paterent uiae, haec scilicet & Arimini per Umbriam, melior autem quae Arimini. Ibi enim satis humiles montes fiunt. Ceterum cum hic ipse transitus statione teneatur accuratius, asperiores deligere coactus est. Et tamen compos euasit, superato magnas per pugnas Flaminio. Thusciam quoque ubi Romae propinquior est, ubertatem calidarum habet aquarum, nec minus abundant quam Baiae, quae reliquas omnes nobilitate praecellunt. Thusciae applicatur ex parte orientis Umbria, quae ab Apenninis incipit, & ultra etiam usque ad sinum Adriaticum. Hic enim a Rhauenna inchoantes, propiora deinceps tenent, Sarsinam, Ariminum, Senam, Camarinum. Ibi & Aesis fluuius est, & mons Gingunus & Sentinum, amnisque Metaurus, & fanum Fortunae. In hisce namque locis priores fuere Italiae termini atque Galliae, ad quandam maris eius partem, licet Imperatores saepenumero transposuerint. Antea quidem Aesin flumen terminum faciebant, rursus Rhubiconem fluuium. Aesis inter Anconem labitur & Senegalliam, at Rhubicon inter Ariminum & Rhauennam, uterque in Adriaticum excurrit pelagus. Nunc uniuersa usque Al-

Trauiscium.

Pyrgi.

Regis uilla.

Halium.

Fregenia.

Malacoti.

Angyala.

Perusia.

Vulsinij.

Sutrium.

Blerati.

Ferentenum.

Falerij.

Faliscum.

Nepita.

Statonia.

Fidenae.

Symphaliscum.

Oecheli.

Lucinae templum.

Soractes mons.

Feronia.

Feroniae mirifica sacra.

Arretium.

Clusium.

Ciminius.

Velsiniorum lacus.

Sabata.

Pasumena.

Annibal per alpes traiecit.

Umbria.

Baiae thermae.

Sarsina.

Ariminum.

Sena.

Camarinum.

Aesis.

Gingunus.

Galliae termini.

prisci.

Rhubicon.

Senegallia.

pes

pes Italia demon  
quam usque Rh  
minum ccc. est  
fici per Umb  
quidem longitu  
sunt urbes digni  
Tiberi propinqu  
ens paulo super  
uaria, praeter qua  
eas deuehit in T  
ullo ciuili cetero co  
Forum Sempron  
ma occurrit, & S  
bis, ad montana  
lum & Iurum. P  
montana aliquan  
suppeditat. Et mo  
his propinquas  
quidem gentes de  
driaticum mare p  
(ut dictum est) p  
grum, in longit  
e, usque ad Vestin  
tatas, Amiternu  
quae sunt, quaru  
nisi, petrae ad rebel  
ignis, nunc aut  
e quandoque reg  
m habent ad pe  
ritus quam urbe  
glan desque pass  
ero muloru gen  
concta pecorum  
bis in rebus prin  
aborigines. Ab  
horum uero Br  
que uirtutis, cuiu  
bis author est, Re  
sunt gentis. Per ip  
Nomentana inci  
ex eadem Collina  
niam multas ex non  
Romae appositi. E  
nores, circa prisca  
nonnullos uicati

pes Italia demonstrata est. His igitur omiſſis terminis, redeamus ad Vmbriam, quam usque Rhauennam extendi consentiunt omnes. Hinc enim usque Ariminum ccc. esse aſſerunt, ex Arimino autem iter Romam per Flaminiam uiam facienti per Vmbriam, usque Oriculos & Tiberim, stad. l. & ccc. supra mille. Hec quidem longitudo est. Ceterum latitudo impar. Intra montes uero Apenninos he sunt urbes dignitate præcellentes. Ad ipsam quidem uiam Flaminiam Oriculi, Tiberi propinqui, Larolum, Narna, per quam Nar amnis labitur, Tiberim influens paulo super Oriculum, exiguis nauigabilis nauigijs. Dehinc Carsuli & Meouania, præter quam labitur Teneas, & hic paruulis scaphis collectos ex agro fructus deuehit in Tiberim. Sunt & alię uicane habitationes, potius uig gratia, quam ullo ciuili cœtu congregatę. Forum Flaminij, Nuceria, ubi uasa lignea fabricantur. Forum Sempronij, ex Oriculis autem Ariminum permeanti, uia dextera Interamna occurrit, & Spoletium & Æsium, & in ipsis montibus Picentiorum confinibus, ad montana Camerte. Altera ex parte Ameria, & Tudercleara ciuitas, & Ispellum & Iturum. Prope hoc sanè montis excessus est. Vniuersa regio fertilissima est, montana aliquanto magis, quæ siligine potius quam tritico, mortalibus uictum suppeditat. Et montana Sabinia est, ordine huic adiecta, sicut illa Thuscia. Et quæ his propinqua sunt & Apennino longe magis quam Latium sunt asperiora. Hæ quidem gentes decem initium à Tiberi, ac Thuscia ducetes, ad Apenninum & Adriaticum mare protrahuntur, ex obliquo insectę, at Vmbria usque ad mare uarians (ut dictum est) porrigitur. De qua satis expositum sit. Sabini angustum incolunt agrum, in longitudinẽ protensum à Tiberi usque Nomentum oppidum, stad. mille, usque ad Vestinos, paucas quidem ac tenues habent urbes, bellorũ assiduitate uastatas, Amiternum, & Interocream uicum Reato finitimum. In Cotifcolijs frigida aquæ sunt, quarum potus & infessio morbos curant. Sabinorum quoque sunt Foruli, petræ ad rebellandum, quàm ad habitandum aptiores. Curis urbs quondam insignis, nunc autem uiculus, è qua exciti sunt T. Tatius, & Numa Pompilius Romanæ quandoque regnantes. Hinc Quirites appellare solent Romanos, qui orationem habent ad populum. Treburaque & Eratum, & tales habitandi sedes alię, uici potius quam urbes censerì debent. Ager eorum egregie olitētis, et uinetis præditus est, glandesque passim producit, maxime gregibus & armentis student. Rheatinorũ uero mulorũ genus mirum in modum nobile. Vt autem summatim dicam, Italia cuncta pecorum & frugũ præstantissima nutritrix est, quanquam alię partes alijs atque alijs in rebus principatũ adipiscuntur. Sabini uero gens antiquissima est, indigenæ & aborigines. Ab his Picentini, Samnitesque in colonias deducti, horũ autem Lucani, horum uero Brutij. Ex eorũ uetustate fortitudinis documentũ quis fecerit, ceteraque uirtutis, cuius ope aduersarijs in hanc usque etatẽ obstitere. Rerum scriptor Fabius author est, Romanos tum primũ diuitiarũ sensum accepisse, cum huius potiti sunt gentis. Per ipsos uia Salaria, non magnæ longitudinis strata est. In quam & Nomentana incidit, apud Heretum Sabinorum uicum, supra Tiberim iacentem, ex eadem Collina porta inchoans. Dehinc Latium iacet, in quo et urbs Roma, que etiã multas ex nõ Latina prius collegit. Æqui enim, Volsci, Hernici, Aboriginesque Romę appositi. Et Rutuli priscam habentes Ardeã, alięque cõuentus maiores & minores, circa priscam illam Romã habitantes, cum initio urbs cõdita fuit. E quibus nonnullos uicatum suis legibus etatẽ ducere obueniebat, cum nulla sub gente cen-